aplicando a taxa média ponderada de 12,6% a.a. para as bases de 31 de dezembro de

2018.

A Companhia optou pela adoção retrospectiva completa do IFRS 16/CPC 06 (R2) e,

consequentemente, para cada período do relatório anterior apresentado, aplicou o CPC

23 – políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erros. Os quadros a

AMBEV S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2019

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

seguir sumarizam os impactos na adoção da norma no balanço patrimonial, na

demonstração do resultado, na demonstração do resultado abrangente, na demonstração

dos fluxos de caixa e na demonstração do valor adicionado:

AMBEV S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2019

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora

Consolidado

31/12/2018

01/01/2018

31/12/2018

01/01/2018

Balanço Patrimonial
Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Ativo

   Ativo circulante 10.646.666 - 10.646.666

11.157.284 - 11.157.284

25.329.605 - 25.329.605

24.362.690 - 24.362.690

   Imposto de renda e contribuição social

diferidos 768.689 19.786 788.475

470.621 6.381 477.002

2.017.475 47.267 2.064.742

2.279.339 31.567 2.310.906

Investimentos 60.773.044 (54.206) 60.718.838

64.353.205 (50.724) 64.302.481

257.135 - 257.135

237.961 - 237.961

Imobilizado 10.514.553 982.700 11.497.253

10.806.139 380.943 11.187.082

20.096.996 1.541.012 21.638.008

18.822.327 1.882.818 20.705.145

Demais rubricas, não ajustadas 6.117.778 - 6.117.778

4.426.105 - 4.426.105

46.424.927 - 46.424.927

40.794.289 - 40.794.289

Ativo não circulante 78.174.064 948.280 79.122.344

80.056.070 336.600 80.392.670

68.796.533 1.588.279 70.384.812

62.133.916 1.914.385 64.048.301

   Total do ativo 88.820.730 948.280 89.769.010

91.213.354 336.600 91.549.954

94.126.138 1.588.279 95.714.417

86.496.606 1.914.385 88.410.991

   Passivo e patrimônio líquido

   Empréstimos e financiamentos 233.962 154.577 388.539

351.119 161.831 512.950

1.560.630 380.591 1.941.221

1.321.122 378.236 1.699.358

Demais rubricas, não ajustadas 12.062.644 - 12.062.644

19.488.228 - 19.488.228

23.267.740 - 23.267.740

27.367.354 - 27.367.354

Passivo circulante 12.296.606 154.577 12.451.183

19.839.347 161.831 20.001.178

24.828.370 380.591 25.208.961

28.688.476 378.236 29.066.712

   Empréstimos e financiamentos 539.571 886.319 1.425.890

732.662 237.881 970.543

862.138 1.300.304 2.162.442

1.231.928 1.599.261 2.831.189

Demais rubricas, não ajustadas 19.643.930 - 19.643.930

24.987.914 - 24.987.914

10.888.206 - 10.888.206

8.948.730 - 8.948.730

Passivo não circulante 20.183.501 886.319 21.069.820

25.720.576 237.881 25.958.457

11.750.344 1.300.304 13.050.648

10.180.658 1.599.261 11.779.919

   Total do passivo 32.480.107 1.040.896 33.521.003

45.559.923 399.712 45.959.635

36.578.714 1.680.895 38.259.609

38.869.134 1.977.497 40.846.631

   Patrimônio líquido

   Reservas 70.215.287 (92.726) 70.122.561

63.361.144 (63.009) 63.298.135

70.215.287 (92.726) 70.122.561

63.361.144 (63.009) 63.298.135

Ajuste de avaliação patrimonial (71.584.866) 110 (71.584.756)

(74.966.470) (103) (74.966.573)

(71.584.866) 110 (71.584.756)

(74.966.470) (103) (74.966.573)

Demais rubricas, não ajustadas 57.710.202 - 57.710.202

57.258.757 - 57.258.757

57.710.202 - 57.710.202

57.258.757 - 57.258.757

Patrimônio líquido de controladores 56.340.623 (92.616) 56.248.007

45.653.431 (63.112) 45.590.319

56.340.623 (92.616) 56.248.007

45.653.431 (63.112) 45.590.319

Participação de não controladores - - -

- - -

1.206.801 - 1.206.801

1.974.041 - 1.974.041

Total do patrimônio líquido 56.340.623 (92.616) 56.248.007

45.653.431 (63.112) 45.590.319

57.547.424 (92.616) 57.454.808

47.627.472 (63.112) 47.564.360

   Total do passivo e patrimônio líquido 88.820.730 948.280 89.769.010

91.213.354 336.600 91.549.954

94.126.138 1.588.279 95.714.417

86.496.606 1.914.385 88.410.991

AMBEV S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2019

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   Controladora

2018

Demonstrações dos resultados
Originalmente

IFRS16 Reapresentado
Apresentado

   Receita líquida   23.214.028   -   23.214.028

Custo dos produtos vendidos   (12.447.880)   3.582   (12.444.298)

Lucro bruto   10.766.148   3.582   10.769.730

Despesas logísticas   (2.266.991)   58.860   (2.208.131)

Despesas comerciais   (2.372.956)   11.046   (2.361.910)
Despesas administrativas   (1.326.741)   1.642   (1.325.099)

Demais rubricas, não ajustadas   865.727   -   865.727

Participação nos resultados de controladas, coligadas e
empreendimentos controlados em conjunto   6.795.992   (3.693)   6.792.299

Lucro operacional   12.461.179   71.437   12.532.616

Despesas financeiras   (4.403.313)   (114.559)   (4.517.872)
Demais rubricas, não ajustadas   2.158.542   -   2.158.542

Resultado financeiro, líquido   (2.244.771)   (114.559)   (2.359.330)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social   10.216.408   (43.122)   10.173.286

Imposto de renda e contribuição social   808.270   13.405   821.675

Lucro líquido do exercício   11.024.678   (29.717)   10.994.961

Lucro por ação ordinária (básico) – R$   0,7014   (0,0019)   0,6995

Lucro por ação ordinária (diluído) – R$   0,6953   (0,0019)   0,6934

   Consolidado

2018

Demonstrações dos resultados
Originalmente

IFRS16 Reapresentado
Apresentado

   Receita líquida 50.231.336 - 50.231.336
Custo dos produtos vendidos (19.269.627) 20.204 (19.249.423)

Lucro bruto 30.961.709 20.204 30.981.913

Despesas logísticas (6.736.474) 129.260 (6.607.214)
Despesas comerciais (5.729.523) 8.226 (5.721.297)

Despesas administrativas (2.367.221) 3.756 (2.363.465)
Demais rubricas, não ajustadas 860.926 - 860.926

Lucro operacional 16.989.417 161.446 17.150.863

Despesas financeiras (4.562.251) (206.864) (4.769.115)
Demais rubricas, não ajustadas 738.815 - 738.815

Resultado financeiro, líquido (3.823.436) (206.864) (4.030.300)

Participação nos resultados de empreendimentos controlados
em conjunto 1.040 - 1.040

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 13.167.021 (45.418) 13.121.603

Imposto de renda e contribuição social (1.789.594) 15.701 (1.773.893)

Lucro líquido do exercício 11.377.427 (29.717) 11.347.710

Atribuído à:

Participação dos controladores 11.024.678 (29.717) 10.994.961
Participação dos não controladores 352.749 - 352.749

Lucro por ação ordinária (básico) – R$ 0,7014 (0,0019) 0,6995
Lucro por ação ordinária (diluído) – R$ 0,6953 (0,0019) 0,6934

AMBEV S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2019

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   Controladora

Consolidado

2018  2018

Demonstrações do resultado abrangente
Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Lucro líquido do exercício 11.024.678 (29.717) 10.994.961  11.377.427 (29.717) 11.347.710

Total dos ganhos e (perdas) na conversão de operações no exterior   1.643.491 213 1.643.704  1.766.433 213 1.766.646

Demais rubricas, não ajustadas 520.670 - 520.670  519.344 - 519.344

Resultado abrangente do exercício 13.188.839 (29.504) 13.159.335  13.663.204 (29.504) 13.633.700

Atribuído à:

   Participação dos controladores 13.188.839 (29.504) 13.159.335  13.188.839 (29.504) 13.159.335

   Participação de não controladores - - -  474.365 - 474.365

   Controladora

Consolidado

2018

2018

Demonstrações dos fluxos de caixa
Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Lucro líquido do exercício 11.024.678 (29.717) 10.994.961

11.377.427 (29.717) 11.347.710

Depreciação, amortização e impairment 2.164.869 201.259 2.366.128

4.023.054 425.375 4.448.429

Resultado financeiro líquido 2.244.771 114.559 2.359.330

3.823.436 206.864 4.030.300

Imposto de renda e contribuição social (808.270) (13.405) (821.675)

1.789.594 (15.701) 1.773.893

Participação nos resultados de controladas, coligadas e empreendimentos controlados em conjunto (6.795.992) 3.693 (6.792.299)

(1.040) - (1.040)

Demais rubricas, não ajustadas 267.364 - 267.364

(831.288) - (831.288)

Fluxo de caixa das atividades operacionais antes do capital de giro e provisões 8.097.420 276.389 8.373.809

20.181.183 586.821 20.768.004

Geração de caixa das atividades operacionais 7.341.821 276.389 7.618.210

19.734.610 586.821 20.321.431

Juros pagos (1.626.470) (94.636) (1.721.106)  (621.879) (151.941) (773.820)

Demais rubricas, não ajustadas 8.276.878 - 8.276.878  (1.201.536) - (1.201.536)

Fluxo de caixa das atividades operacionais 13.992.229 181.753 14.173.982  17.911.195 434.880 18.346.075

Pagamento de passivos de arrendamento - (181.753) (181.753)  (13.104) (434.836) (447.940)

Demais rubricas, não ajustadas (21.710.953) - (21.710.953)  (13.208.508) - (13.208.508)

Fluxo de caixa de atividades financeiras (21.710.953) (181.753) (21.892.706)  (13.221.612) (434.836) (13.656.448)

Demais rubricas, não ajustadas 7.975.565 - 7.975.565  (3.675.706) - (3.675.706)

Aumento/(redução) líquido no caixa e equivalentes de caixa 256.841 - 256.841  1.013.877 44 1.013.921

Efeito de variação cambial - - -  96.886 (44) 96.842

AMBEV S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2019

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Controladora   Consolidado

2018

2018

Demonstrações do valor adicionado
Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

Originalmente

Apresentado
IFRS 16 Reapresentado

   Receitas 42.735.280 - 42.735.280

76.976.596 - 76.976.596

Demais rubricas, não ajustadas 42.735.280 - 42.735.280

76.976.596 - 76.976.596

Insumos adquiridos de terceiros (17.550.769) 171.641 (17.379.128)

(28.417.380) 319.503 (28.097.877)

Custos dos produtos, mercadorias e serviços vendidos (13.945.502) - (13.945.502)

(18.955.201) 7.988 (18.947.213)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (3.518.914) 171.641 (3.347.273)

(9.282.669) 311.515 (8.971.154)

Demais rubricas, não ajustadas (86.353) - (86.353)

(179.510) - (179.510)

Valor adicionado bruto 25.184.511 171.641 25.356.152

48.559.216 319.503 48.878.719

Retenções (2.078.516) (201.258) (2.279.774)

(3.843.544) (425.375) (4.268.919)

Depreciação e amortização (2.078.516) (201.258) (2.279.774)

(3.843.544) (425.375) (4.268.919)

Valor adicionado líquido produzido 23.105.995 (29.617) 23.076.378

44.715.672 (105.872) 44.609.800

Valor adicionado recebido em transferência 8.994.748 (3.693) 8.991.055

385.228 - 385.228
Participação nos resultados de empreendimentos controlados em conjunto 6.795.992 (3.693) 6.792.299

1.040 - 1.040

Demais rubricas, não ajustadas 2.198.756 - 2.198.756

384.188 - 384.188

Valor adicionado total a distribuir 32.100.743 (33.310) 32.067.433

45.100.900 (105.872) 44.995.028

Distribuição do valor adicionado 32.100.743 (33.310) 32.067.433

45.100.900 (105.872) 44.995.028

Impostos, taxas e contribuições 14.951.904 (13.405) 14.938.499

24.700.335 (15.701) 24.684.634
Federais 3.654.331 (13.405) 3.640.926

9.621.961 (15.701) 9.606.260

Demais rubricas, não ajustadas 11.297.573 - 11.297.573

15.078.374 - 15.078.374

Remuneração de capitais de terceiros 4.324.668 9.812 4.334.480

4.558.199 (60.454) 4.497.745

Despesas financeiras, exceto imposto sobre transações financeiras 4.216.861 114.559 4.331.420

4.224.625 206.864 4.431.489

Aluguéis 107.807 (104.747) 3.060

333.574 (267.318) 66.256

Remuneração de capitais próprios 11.024.678 (29.717) 10.994.961

11.377.427 (29.717) 11.347.710

Lucros retidos 3.479.070 (29.717) 3.449.353

3.479.070 (29.717) 3.449.353

Demais rubricas, não ajustadas 7.545.608 - 7.545.608

7.898.357 - 7.898.357

Demais rubricas, não ajustadas 1.799.493 - 1.799.493

4.464.939 - 4.464.939

AMBEV S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis

Em 31 de dezembro de 2019

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(a) Base de preparação e mensuração

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em milhares de

reais (“R$”), exceto quando mencionado de outra forma, arredondados para o milhar

mais próximo indicado. O critério de mensuração utilizado na elaboração das

demonstrações contábeis considera o custo histórico, o valor líquido de realização, o

valor justo ou o valor recuperável.

(b) Pronunciamentos contábeis emitidos recentemente